
COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Amministrativo Sociale
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 114 del
07/04/2020

Reg. settore
n. 40 del
07/04/2020

Oggetto: RIVERSAMENTO TRIBUTO PROVINCIALE PER
L’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI TUTELA, PROTEZIONE ED
IGIENE DELL’AMBIENTE. TARI ANNO 2019.

Il Responsabile del Servizio

VISTO il Decreto del Sindaco n. 5 del 13.05.2019 con il quale è stato nominato Responsabile del
Servizio Amministrativo Sociale e Tributi il sottoscritto Dott. Gian Basilio Deplano;
VISTA la propria Determinazione n. 251 del 23.05.2011 con la quale la Dott.ssa Lisa Mura è stata
nominata Responsabile del procedimento;
VISTA la Deliberazione del C.C. n. 4 del 17.02.2020 di approvazione del Bilancio di Previsione
triennale 2020/2022 immediatamente esecutiva;
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 02.03.2020 di approvazione del P.E.G. per
il triennio 2020-2022;
PREMESSO che con i commi dal 639 al 705 dell’art. 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (Legge di
stabilità 2014), è stata istituita, con decorrenza dal 01 gennaio 2014, l’Imposta Unica Comunale
(IUC);
PREMESSO che l’Imposta Unica Comunale è basata su due distinti presupposti impositivi, uno
basato sulla natura e valore degli immobili, l’altro legato all’erogazione e fruizione di servizi
comunali;
DATO ATTO che la IUC è composta da:

 IMU (Imposta Municipale Propria), componente patrimoniale, dovuta dal possessore
dell’immobile a titolo di proprietà ovvero di diritto reale di usufrutto, uso, abitazione,
enfiteusi, superficie;

 TASI (Tributo servizi indivisibili);
Componente servizi a carico sia del possessore sia dell’utilizzatore, per i servizi indivisibili
comunali;

 TARI (Tributi Servizio Rifiuti)
Componente servizi destinata a finanziare i costi di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico
dell’utilizzatore;

VISTO il comma 704 dell’art. 1 della Legge n. 147/2013, il quale stabilisce l’abrogazione dell’art. 14
del D. L. n. 201/2011, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 214/2011, di istituzione della TARES;
CONSIDERATO che, in merito alla TARI:
- il presupposto della tassa è il possesso o la detenzione a qualsiasi titolo di locali o di aree scoperte, a
qualsiasi uso adibiti, suscettibili di produrre rifiuti urbani:
- la tassa è corrisposta in base a tariffa commisurata ad anno solare coincidente con autonoma
obbligazione tributaria;
- i criteri per l’individuazione dei costi del servizio e gli elementi necessari alla determinazione della
tariffa sono stabiliti dal D. Lgs. n. 158/1999 recante il “metodo normalizzato”;
- la tariffa calcolata secondo il “metodo normalizzato” è di tipo binario in quanto suddivisa in parte
fissa, determinata per la copertura delle componenti essenziali del costo del servizio, indipendenti
dalla quantità di rifiuti prodotti, e in parte variabile, rapportata alla quantità e qualità dei rifiuti



conferiti e all’entità dei costi di gestione degli stessi;
- la tariffa è articolata nelle fasce di utenza domestica e di utenza non domestica e che il calcolo per
le utenze domestiche è rapportato al numero dei componenti il nucleo familiare e alla superficie,
mentre per le utenze non domestiche, il calcolo avviene sulla base della superficie con l’applicazione,
in entrambi i casi, dei coefficienti previsti dal D.P.R. 158/1999;
- per la determinazione della tariffa il Comune deve anzitutto procedere alla ripartizione tra le
categorie dell’utenza domestica e dell’utenza non domestica dell’insieme dei costi, distinti in parte
fissa e parte variabile, secondo criteri razionali, garantendo un’equa ripartizione;
- ai sensi del comma 666 dell’art. 1 della L. n. 147/2013, è fatta salva l’applicazione del tributo
provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19
del D. Lgs. n. 504/1992 nella misura fissata dalla Provincia di appartenenza;
VISTA la nota acquisita al protocollo con il n. 2591 del 26.09.2016, con la quale la Provincia di
Nuoro ha trasmesso la Deliberazione dell’Amministratore Straordinario n. 33 del 21.09.2016 relativa
all’allineamento delle aliquote delle imposte provinciali RC auto, IPT e TEFA della ex Provincia
dell’Ogliastra a quelle della Provincia incorporante di Nuoro, dove è stabilito che l’aliquota del
Tributo per l’Esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente è del 5,00%;
CONSIDERATO che nella stessa nota di cui sopra la Provincia di Nuoro fornisce indicazioni sulle
modalità di versamento del tributo;
VISTA la propria Determinazione n. 88 del 06.06.2019 (N.R.G. 194 del 07.06.2019), di approvazione
della lista di carico TARI, accertamento dell’entrata per l’anno 2019 e impegno di spesa a favore della
Provincia di Nuoro delle somme relative al Tributo per l’Esercizio delle Funzioni di Tutela, protezione
ed igiene dell’Ambiente, contenente i dati riportati nel prospetto che segue:

Imposta netta a favore del comune € 72.654,99
Tributo provinciale 3.632,76
Totale lordo (imposta netta + tributo provinciale) € 76.287,75

PRESO ATTO che il Comune deve versare la quota TEFA spettante alla provincia di appartenenza;
CONSIDERATO che l’ultimo periodo del comma 5, art. 19, del D. Lgs. n. 504/1992, in tema di
tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente
testualmente recita: “Al comune spetta una commissione, posta a carico della provincia impositrice,
nella misura dello 0,30 per cento delle somme riscosse, senza importi minimi e massimi.”;
PRESO ATTO che, alla data odierna, l’ammontare complessivo della riscossione TARI 2019 è pari €
65.706,00 al lordo del Tributo provinciale al 5%;
RITENUTO necessario provvedere al versamento della quota TEFA spettante alla Provincia di Nuoro
in base ai dati illustrati nella seguente tabella:

ANNO
D’IMPOS

TA

TOTALE
RISCOSSO

ALIQUOTA
TEFA 2013

IMPORTO
LORDO
TEFA

COMMISSIONE
SPETTANTE
AL COMUNE
(0,30% TEFA)

IMPORTO
NETTO DA

RIVERSARE

2019 € 65.706,00 5% € 3.128,85 € 9,38 € 3.119,47

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO lo Statuto dell’Ente;
VISTO il Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

DI APPROVARE il prospetto di calcolo di seguito riportato dal quale risulta che l’importo da
riversare alla Provincia di Nuoro, quale quota di spettanza TEFA per l’anno d’imposta 2019, calcolato
sulla TARI 2019 riscossa alla data odierna, ammonta a € 3.119,47:



ANNO
D’IMPOS

TA

TOTALE
RISCOSSO

ALIQUOTA
TEFA 2013

IMPORTO
LORDO
TEFA

COMMISSIONE
SPETTANTE
AL COMUNE
(0,30% TEFA)

IMPORTO
NETTO DA

RIVERSARE

2019 € 65.706,00 5% € 3.128,85 € 9,38 € 3.119,47

DI LIQUIDARE a favore della Provincia di Nuoro la somma di € quale quota di spettanza per il
Tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente per
l’anno 2019, al netto della commissione dello 0,30% spettante al Comune ai sensi del comma 5
dell’art. 19 del D. Lgs. n. 504/1992;

DI IMPUTARE la spesa di € 3.119,47 al Cap. 1200, in conto residui 2019 del Bilancio di Previsione
Pluriennale 2020/2022 esercizio 2020 che presenta una sufficiente disponibilità per la presente spesa;

DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Finanziario per il riversamento della somma di
cui trattasi;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nella sezione all’albo pretorio on-line del sito
internet Istituzionale dell’Ente.

Il Responsabile del Procedimento
MURA LISA

Il Responsabile del Servizio
DEPLANO GIAN BASILIO



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 07/04/2020

Il Responsabile del Servizio
DEPLANO GIAN BASILIO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del Comune per
15 giorni consecutivi a decorrere dal 07/04/2020

Ussassai, 07/04/2020

L’Addetto alle Pubblicazioni
f.to MURA LISA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 07/04/2020

Il Responsabile del Servizio
DEPLANO GIAN BASILIO


